
H O T Ă R Î R E
cu privire la organele de stare civilă ale Departamentului

Tehnologii Informaţionale
 

nr. 1706  din  27.12.2002
 

Monitorul Oficial al R.Moldova nr.185-189/1855 din 31.12.2002

 
* * *

În conformitate cu prevederile Legii privind actele de stare civilă nr.100-XV din 26 aprilie 2001 
(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2001, nr.97-99, art.764) şi în scopul eficientizării activităţii 
organelor de stare civilă ale Departamentului Tehnologii Informaţionale, Guvernul Republicii Moldova

HOTĂRĂŞTE:
1. Se stabileşte că, începînd cu 1 ianuarie 2003, finanţarea cheltuielilor organelor de stare civilă se 

va efectua din bugetul de stat şi din mijloacele extrabugetare.
2. Disponibilizarea personalului organelor de stare civilă în legătură cu trecerea acestora în 

subordinea Departamentului Tehnologii Informaţionale se va efectua în conformitate cu legislaţia în 
vigoare.

3. Se propune organelor administraţiei publice locale să transmită, cu titlu gratuit, de la balanţa lor 
la balanţa Departamentului Tehnologii Informaţionale clădirile sau încăperile ocupate de organele de 
stare civilă, terenurile aferente, precum şi echipamentul şi toate bunurile materiale din dotarea lor. 
Transmiterea se va efectua în conformitate cu prevederile articolului 8 alineatele (3) şi (7) al Legii cu 
privire la proprietatea publică a unităţilor administrativ-teritoriale nr.523-XIV din 16 iulie 1999 şi 
Regulamentului cu privire la modul de transmitere a întreprinderilor de stat, organizaţiilor, instituţiilor, a 
subdiviziunilor, clădirilor, construcţiilor, mijloacelor fixe şi altor active, aprobat prin Hotărîrea Guvernului 
Republicii Moldova nr.688 din 9 octombrie 1995.

[Pct.3 modificat prin Hot.Guv. nr.234 din 10.03.04, în vigoare 19.03.04]

 
4. Se aprobă Modificările şi completările ce se introduc în unele hotărîri ale Guvernului Republicii 

Moldova (se anexează).
 
PRIM-MINISTRU
AL REPUBLICII MOLDOVA Vasile TARLEV

 
Contrasemnată:
Ministrul finanţelor Zinaida Grecianîi
 
Chişinău, 27 decembrie 2002.
Nr.1706.
 

Aprobate
prin Hotărîrea Guvernului

Republicii Moldova
nr.1706 din 27 decembrie 2002

 
MODIFICĂRILE ŞI COMPLETĂRILE

https://moldlex.md/lexact/6544
https://moldlex.md/lexact/6865
https://moldlex.md/lexact/6865
https://moldlex.md/lexact/24241
https://moldlex.md/lexact/24241
https://moldlex.md/lexact/19450


ce se introduc în unele hotărîri ale Guvernului Republicii Moldova
 
[Pct.1 exclus prin Hot.Guv. nr.1001 din 26.12.2011, în vigoare 30.12.2011]

 
2. Punctele 5 şi 6 din Hotărîrea Guvernului Republicii Moldova nr.398 din 6 iunie 2001 "Cu privire la 

Departamentul Tehnologii Informaţionale" (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2001, nr.59-61, 
art.424) se exclud.

 

https://moldlex.md/lexact/13101
https://moldlex.md/lexact/21539

